
 

 

 

  U.O. Politiche di inclusione sociale ed educative

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1028 del  10-07-2025

 OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI CON
DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE DI PESCIA E FREQUENTANTI LE
ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO STATALI - ANNO
SCOLASTICO 2025/2026. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

 

 
IL DIRIGENTE

 
RICHIAMATE:

la deliberazione di C.C. n. 10 del 28.02.2025 avente ad oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2025-2027. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000);
la deliberazione di C.C. n. 11 del 28.02.2025 avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE
2025/2027 – APPROVAZIONE”;
la deliberazione di G.C. n. 39 del 20.03.2025 avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (P.E.G.) 2025/2027 – PARTE FINANZIARIA- APPROVAZIONE”;
la deliberazione di G.C. n. 110 del 30.06.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025/2027”;

 
VISTE:
− la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone
disabili;
− la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità approvata dall'Assemblea Generale
delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006;
− la Legge 10 marzo 2000, n. 62 - Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all'istruzione;
− il Decreto del Sindaco nr. 108 del 02.10.2020 avente ad oggetto: “Accordo di programma provinciale
per l'inclusione scolastica e formativa delle bambine e dei bambini, delle alunne e degli alunni, delle
studentesse e degli studenti certificati ai sensi della l. 104/1992 - anni 2020 - 2025. Approvazione.” con il
quale si approvava il testo dell’Accordo di programma della Provincia di Pistoia, in particolare all' art.
9.1.4 che recita: “I Comuni….. organizzano altresì il trasporto scolastico delle
studentesse egli studenti certificati ai sensi della l. 104/1992 residenti nel comune
che frequentano gli istituti secondari di secondo grado…”;
 
PREMESSO che l’Ente, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, provvede annualmente
all’organizzazione del servizio di trasporto scolastico in favore degli studenti con disabilità frequentanti le
scuole secondarie di secondo grado;
 
CONSIDERATO che per l’attivazione del suddetto servizio è necessario procedere all’individuazione
dei beneficiari, mediante apposito avviso pubblico rivolto agli interessati;
 



PRESO ATTO che il servizio consiste nell’organizzazione del trasporto scolastico degli studenti con
disabilità frequentanti le scuole del II ciclo in ambito urbano e interurbano, anche con mezzi privati, al
fine di garantire il raggiungimento delle rispettive sedi scolastiche. Per gli studenti con disabilità
certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della Legge n. 104/1992 il servizio dovrà prevedere mezzi di
trasporto attrezzati con personale specializzato;
 
ACCERTATO che i destinatari sono gli studenti con disabilità certificata residenti nei Comune di
Pescia, che frequentano le Istituzioni Scolastiche statali di II grado;
 
CONSIDERATO che la persona con disabilità è quella che presenta minorazioni fisiche, mentali,
intellettuali o sensoriali stabilizzate o progressive che in interazione con varie barriere che possono imped
irne la piena ed effettiva partecipazione alla società su una base di eguaglianza con gli altri e causare
difficoltà di apprendimento, di relazione o di integrazione tali da determinare un processo di svantaggio e
di emarginazione;
 
PRESO ATTO altresì che lo studente destinatario del servizio, dovrà essere in possesso della
certificazione di disabilità e di diagnosi funzionale rilasciata dalla ASL competente (verbale di
accertamento dell’handicap ex Legge n. 104/1992 in corso di validità);
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 75 del 24.06.2025 avente ad oggetto “CONFERIMENTO DI
INCARICO AD INTERIM DELLA DIREZIONE DEL SERVIZIO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E G
ESTIONE DEL TERRITORIO - AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. ANTONIO SALANITRI”;
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 è
individuato nel firmatario del presente provvedimento;
 
DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
 
CONSIDERATO che all’emanazione del presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

VISTA l’insussistenza situazioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della Legge n.241/1990 come
introdotto dalla Legge n.190/2012;

VISTI:
· Il D.Lgs. nr. 267/2000;
· Il D.Lgs. nr. 118/2011;
· Il vigente Statuto comunale;
· Il vigente Regolamento di contabilità;
· Il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;
 
RITENUTO opportuno provvedere;
 

 
DETERMINA

 
Di dare atto che la parte narrativa fa parte integrante della presente determinazione;

Di approvare l’Avviso pubblico e il modello di domanda (ALLEGATO A) che si allegano al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, per l’accesso al “Servizio di trasporto
scolastico degli studenti con disabilità residenti nel Comune di Pescia e frequentanti le Istituzioni
Scolastiche secondarie di II grado statali - Anno scolastico 2025/2026”;

1.

Di dare atto che le domande dovranno pervenire a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune
(Piazza Mazzini n. 11) oppure tramite PEC all’indirizzo:
comune.pescia.it (fa fede la ricevuta di consegna al server comunale) dal giorno 10.07.2025 ed EN
TRO E NON OLTRE il termine perentorio di Lunedì 04 Agosto 2025 ore 12.00 esclusivament
e sull’apposito modello di domanda predisposto dall’Ufficio Politiche Sociali;

2.

mailto:comune.pescia.it


1.

2.

Di pubblicizzare l’iniziativa con la pubblicazione dell’avviso sul sito internet istituzionale del
Comune di Pescia;

3.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento ex L. 241/1990 è individuato nel firmatario del
presente provvedimento;

4.

Di dichiarare che al presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di interessi, ai sensi
dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023.

5.

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, a titolo
di pubblicità notizia, ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza a
quanto stabilito dal D.Lgs 33/2013.

6.

 
 
 
 
 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL DIRIGENTE
 ANTONIO SALANITRI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


